
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 11  DEL 27/05/2015  

 

 

REG.GEN. N. 203 DEL27/05/2015 

 

 

OGGETTO:Riaccertamento dei residui attivi e passivi art. 228 - 3° comma del T.U.E.L. n. 

267/2000 - Esercizio Finanzario 2014      

 

L’anno duemilaquindici del mese di maggio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 27 maggio 2015 – prot. n. 2456 di conferimento nomina del Servizio 

Finanziario nella persona del Sindaco dottor Pili Augusto; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;  

PREMESSO che ai sensi dell’art. 228, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’ente locale, prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui 

attivi e passivi, provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle 

ragioni del mantenimento, in tutto o in parte, dei residui; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle comunicazioni dei responsabili dei servizi competenti si è 

provveduto ad eliminare residui attivi e passivi relativi agli esercizi 2013 e precedenti in quanto privi 

dei requisiti di cui agli artt.179 e 183 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

ACCERTATO che si è quindi proceduto all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi 

relativi agli esercizi 2013 e precedenti; 

 

 

 

 

 

 

 



      DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il riaccertamento dei residui attivi e passivi risultante dagli elenchi appositamente 

predisposti, nelle seguenti risultanze finali: 

 

RESIDUI ATTIVI  

Riaccertati (provenienti dalla gestione residui)            5.273.294,74 

Accertati (provenienti dalla gestione di competenza) 934.034,23 

Totale 6.207.328,97 

RESIDUI PASSIVI  

Riaccertati (provenienti dalla gestione residui)            5.095.552,92 

Accertati (provenienti dalla gestione di competenza) 1.173.537,83 

Totale   6.269.090,75 

 

 

2) DI ATTESTARE, CHE: 

 i residui attivi conservati derivano da entrate accertate per le quali esiste un titolo giuridico 

che costituisce il Comune creditore della correlativa entrata; 

 i residui passivi conservati derivano da impegni assunti in ottemperanza alle disposizioni di cui 

all’art.183 del T.U.  sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

( dottor Augusto Pili) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 
creditore 

Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 


